Số: 20 /CT-UBND

Hà Nội, ngày 18 tháng 11 năm 2011

CHỈ THỊ

Về việc tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2012 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 2051/CT-TTg ngày 16/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp nhằm bình ổn giá cả, thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước và sau Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012; để đảm bảo tổ chức đón xuân mới Nhâm Thìn năm 2012 trên địa bàn Thành phố trên tinh thần đổi mới, coi trọng chất lượng, thiết thực, không phô trương, hình thức, an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, tạo không khí phấn khởi, hăng say thi đua trong công tác, lao động, sản xuất, học tập của cán bộ, nhân dân Thủ đô ngay từ những ngày đầu năm mới 2012 nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của Thủ đô, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu:

1. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đoàn thể và các tổ chức kinh tế, xã hội Thành phố:

Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 2051/CT-TTg ngày 16/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp nhằm bình ổn giá cả, thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước và sau Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 15/11/2011 của UBND Thành phố về đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đảm bảo cung cầu các mặt hàng thiết yếu, bình ổn thị trường các tháng cuối năm 2011 và Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012; chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt, linh hoạt các giải pháp đã nêu tại các văn bản trên; Tăng cường chỉ đạo sản xuất, kinh doanh, phấn đấu thực hiện và hoàn thành mục tiêu của kế hoạch năm 2011; chủ động dự báo nhu cầu của nhân dân đối với các loại hàng hóa, dịch vụ thiết yếu trực tiếp phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết như: ăn uống, đi lại, vui chơi, du lịch, chữa bệnh, ...

Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo và thả "đèn trời" để mọi người dân nhận thức và tự giác chấp hành nghiêm chỉnh.

Chuẩn bị chu đáo, tổ chức có hiệu quả phong trào "*Tết trồng cây nhớ Bác*" trong dịp Xuân Nhâm Thìn 2012; góp phần bảo vệ môi trường Thủ đô, làm cho Thủ đô ngày càng "*xanh - sạch - đẹp*".

2. Công an Thành phố: Phối hợp với các sở, ngành liên quan, các cấp chính quyền địa phương có các phương án cụ thể, phù hợp để bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội cho nhân dân vui Tết; Tăng

3. Bộ Tư lệnh Thủ đô: Phối hợp với Công an Thành phố và các ngành, các cấp thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; có kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt việc bắn pháo hoa trong đêm giao thừa Tết Nhâm Thìn 2012 đảm bảo an toàn, đúng quy định.

4. Sở Công Thương: Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đã được đề ra tại Chỉ thị số 2051/CT-TTg ngày 16/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp nhằm bình ổn giá cả, thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước và sau Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012 và Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 17/10/2011 của Bộ Công thương về việc đảm bảo cung cầu các mặt hàng thiết yếu, bình ổn thị trường các tháng cuối năm 2011 và Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012.

Triển khai thực hiện các biện pháp để tạo nguồn hàng, dự trữ hàng hoá; theo dõi sát diễn biến cung, cầu hàng hóa, nhất là lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn và các mặt hàng thuộc diện bình ổn giá; kịp thời có ngay các giải pháp cân đối điều hòa cung cầu; tổ chức

Việc kiểm tra, kiểm soát thị trường không làm ảnh hưởng đến lưu thông hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” Xuân Nhâm Thìn 2012 và đi thăm các đơn vị ra quân lao động ngày sản xuất đầu năm; hướng dẫn, phối hợp với các sở, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức phát động phong trào Tết trồng cây Xuân Nhâm Thìn 2012 thiết thực, hiệu quả, tuyệt đối không để tốn kém, lãng phí, hình thức. Tập trung chỉ đạo tốt sản xuất, lưu thông hàng hóa, nhất là lương thực, thực phẩm, rau xanh để có đủ hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân kể cả trường hợp nhu cầu tăng đột biến trong dịp Tết Nguyên đán; có biện

12. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tin đại chúng của Thành phố: Làm tốt công tác định hướng tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhân dịp đón chào năm mới 2012 và Tết Nhâm Thìn năm 2012; nội dung tuyên truyền phải thiết thực gắn với các hoạt động Kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2012), cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và gắn với chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

phổ biến sâu rộng Chỉ thị này đến mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô; đồng thời xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chuẩn bị phục vụ Tết của ngành mình, cấp mình, đơn vị mình, gửi về UBND Thành phố **trước ngày 25/12/2011**; Thực hiện báo cáo nhanh tình hình, kết quả hoạt động, phục vụ Tết Nhâm Thìn năm 2012 vào **ngày 25/01/2012 (mùng 3 Tết)** và gửi báo cáo chính thức trước 09h00 ngày 27/01/2012 (mùng 5 Tết).

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ; (đề)
- Văn phòng Chính phủ; báo
- TT TU, TTHĐND TP; cáo)
- Các đ/c thành viên UBND TP;
- UB Mặt trận Tổ quốc TP;
- Văn phòng TU, Ban TGTU;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các báo, đài TP;
- CPVP, các phòng CV, TH, QTTV, TCHC;
- Lưu: VT.